

B.P. Nr. 1490 din 20.12.2007



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

COMISIA PENTRU AFACERI EUROPENE



Nr. 40 / 92
București, 19 decembrie 2007

Doamnă Secretar general,

Urmare adresei nr. 1428 BP din 13.12.2007, precizăm următoarele:

1. Programul legislativ și de lucru al Comisiei pentru 2008, cuprins în Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, către Consiliu, către Comitetul economic și social european și către Comitetul regiunilor - COM(2007) 640 final - a fost publicat la 23.10.2007, inclusiv în limba română. Documentul are 50 de pagini.

În același timp, vă aducem la cunoștință că, în cadrul participării noastre la activitatea Conferinței organelor specializate în afaceri comunitare (COSAC), am realizat o selecție a proiectelor de acte comunitare din „Program”, pe care le propunem pentru examinare în cadrul „testului de subsidiaritate”, organizat de COSAC în 2008.

Prezentăm anexat un rezumat al „Programului”, elaborat de Direcția pentru afaceri europene, precum și propunerile comisiei noastre pentru „testul de subsidiaritate”.

2. Din stenograma ședinței BP din 12.12.2007, rezultă interesul față de aplicarea în România a prevederilor Tratatului de la Lisabona, menite să sporească rolul parlamentelor naționale în procesul de adoptare a deciziilor la nivelul Uniunii, în special prin întărirea controlului respectării principiilor subsidiarității și proporționalității și prin îmbunătățirea controlului parlamentar în general, al proiectelor de acte ale UE. Prezentăm în continuare, detalii ale acțiunilor noastre în această direcție:

- 2.1 Comisia noastră a proiectat sistemul național de control parlamentar („scrutiny”) al proiectelor de acte ale UE, în perioada noiembrie 2006 – aprilie 2007, perioadă în care a elaborat, a supus dezbaterii membrilor săi, a amendat proiectele și a adoptat în plenul său cele două documente definitorii care reglementează în materie:

- Proiectul de Lege privind cooperarea între Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene
- Regulamentul Comisiei pentru afaceri europene

- 2.2 Stadiul Regulamentului Comisiei pentru afaceri europene

- Comisia pentru afaceri europene a elaborat și adoptat Regulamentul propriu, în luna martie a.c.

Doamnei **Georgeta IONESCU**
Secretar general al Camerei Deputaților

- în luna aprilie a.c., Regulamentul a fost completat / modificat astfel încât să corespundă¹ prevederilor noi, introduse de către Departamentul pentru afaceri europene, în proiectul de Lege privind cooperarea între Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene;
- la 23 aprilie 2007, Regulamentul a fost transmis spre consultare² Comisiei permanente a Camerei Deputaților și Senatului privind statutul deputaților și al senatorilor, organizarea și funcționarea ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului, Comisiei pentru regulament a Camerei Deputaților și Comisiei speciale pentru modificarea și completarea Regulamentului Senatului;
- Comisiile menționate nu au transmis încă nici un punct de vedere.

Menționăm că potrivit art. 7 din HP nr. 52/2006, Regulamentul Camerei Deputaților, Regulamentul Senatului, Regulamentul de organizare și funcționare a serviciilor Camerei Deputaților, Regulamentul de organizare și funcționare a serviciilor Senatului, Regulamentul intern al funcționarilor publici parlamentari din serviciile Camerei Deputaților, Regulamentul intern al funcționarului public parlamentar din structurile de specialitate ale Senatului, trebuie modificate și completate corespunzător, iar acest lucru nu se poate face înainte de adoptarea Regulamentului Comisiei pentru afaceri europene.

2.3 Stadiul Proiectului de Lege privind cooperarea între Parlament și Guvern în domeniul afacerilor europene

- decembrie 2006 – februarie 2007: raportorul comisiei a elaborat proiectul cu ajutorul secretariatului comisiei; Departamentul pentru afaceri europene al Guvernului a fost implicat în mod informal³, în acest proces;
- martie 2007: proiectul a fost adus la cunoștința membrilor comisiei, supus dezbaterii, amendat; de asemenea, cadrul general a fost discutat cu premierul⁴ Guvernului României, în ședința Comisiei din 19 martie 2007;
- aprilie 2007: proiectul a fost amendat și adoptat de Comisie, transmis Departamentului pentru afaceri europene, completat cu noi propuneri formulate de către specialiștii Departamentului și acceptate de Comisie;
- mai 2007: Departamentului pentru afaceri europene a redactat forma finală;
- în pofida unor angajamente succesive⁵, Guvernul nu a depus încă proiectul la Parlament.

Vă adresăm rugămintea de a transmite Biroului Permanent al Camerei Deputaților informațiile de mai sus, ca și disponibilitatea noastră de a contribui la orice inițiativă de urgentare a procedurilor de adoptare a cadrului legislativ privind controlul parlamentar în afacerile europene.

Cu deosebită considerație,



Viorel HREBENCIUC

¹ cele două documente trebuie să fie complementare, întrucât reglementează un domeniu comun

² proiectul de Regulament nu a fost supus „direct” BP și ulterior aprobării plenului Camerelor reunite, căutându-se un consens prealabil, datorită faptului că domeniul reglementat este nou, implică cunoașterea procesului de adoptare a deciziilor în cadrul instituțiilor UE și este, prin aceasta, mai greu de susținut în procedură legislativă uzuală.

³ În încercarea de a determina adoptarea cât mai rapidă a proiectului am optat pentru realizarea unui consens prealabil cu Guvernul, astfel că nu am înregistrat pur și simplu proiectul, pentru declanșarea procesului legislativ, ci l-am transmis Departamentului pentru afaceri europene al Guvernului, spre consultare. În luna martie 2007, s-a realizat, un consens, după ce majoritatea observațiilor specialiștilor din cadrul Departamentului au fost acceptate și incluse în text.

⁴ Cu această ocazie, premierul a exprimat opțiunea pentru un sistem echilibrat de partajare, între Guvern și Parlament, a competențelor privind participarea României la procesul decizional din Uniunea Europeană.

⁵ Cel mai recent dintre aceste angajamente, aparține ministrului de externe, cu cazia participării la ședința Comisiei din 10.10.2007

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
Secretariatul General al Camerei Deputaților



Direct la Afaceri Europene

Programul legislativ și de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2008

Strategia de la Lisabona pentru creștere economică și locuri de muncă se va realiza printr-o economie mai performantă. În acest sens, Comisia a început să formuleze politici privind revizuirea pieței interne. UE și-a asumat un angajament istoric în privința schimbărilor climatice și a energiei competitive și durabile. O prioritate pentru Comisie o reprezintă relațiile externe precum cele cu partenerii din cadrul ENP, relația cu țările Africane dar și relațiile transatlantice. Conform Strategiei Politice Anuale pentru 2008 se va acorda o și mai mare importanță capacității Europei extinse de a transforma procesul de globalizare într-o oportunitate pentru cetățenii săi.

1. Un program de activitate concentrat

În 2008 Comisia va continua să se concentreze asupra obiectivelor sale strategice (prosperitate, solidaritate, securitate, libertate) și o Europă mai puternică în lume. În același timp noile provocări privind schimbările climatice, dezvoltarea Politicii energetice europene, controlul fluxurilor de migrație necesită o acțiune congruentă a instituțiilor europene și a principalilor actori europeni și internaționali.

Programul de activitate pentru 2008, la fel ca și cel pentru 2007, se va concentra asupra unor noi inițiative politice ce vor include inițiative strategice precum și inițiative prioritare. Acestea vor fi supuse unor evaluări de impact.

În cursul pregătirii Programului de activitate 2008 Comisia a ținut cont de rezultatul dialogului dintre Parlamentul European și Consiliu privind Strategia Politică Anuală (ASP) 2008, precum și de contribuțiile primite

e din partea Parlamentelor Naționale.

Acest program este primul care va include prioritățile comunicării inter-instituționale pentru 2008.

2. Prioritățile pentru 2008

Creșterea economică și locurile de muncă

Strategia de la Lisabona pentru creștere economică și locuri de muncă rămâne promotoarea prosperității, creșterii responsabilității față de mediu și societate în cadrul uniunii. Consiliul European din primăvara anului 2007 a discutat posibilele ajustări pe care Strategia de la Lisabona le necesită pentru a face față în mod eficient provocărilor globalizării. În 2008 se vor vedea și rezultatele implementării politicilor de coeziune europeană de aplicare a Strategiei de la Lisabona la nivel regional.

Creșterea numărului de angajați reprezintă o bază pentru creșterea economică, îmbunătățirea calității vieții și capacității de a face față provocărilor îmbătrânirii populației. Aceasta însă necesită o combinație între flexibilitatea și securitatea atât a angajaților cât și a angajatorilor.

Dezvoltarea unei societăți a cunoașterii este de o mare importanță pentru creșterea economică și strategia locurilor de muncă, de aceea Comisia va continua să caute noi modalități de promovare a educației, cercetării și cunoașterii.

Piata unică revizuită identifică noi inițiative pentru dezvoltarea unei baze industriale inovatoare, puternice și competitive pentru îmbunătățirea serviciilor. Comisia se va concentra atât asupra serviciilor financiare cu amanuntul cât și asupra ariilor în care politicile pot obține un impact maxim pentru a oferi consumatorilor (companii mari și IMM-uri) posibilitatea de a beneficia deplin de facilitățile pieței interne. Pentru aceasta sunt necesare acțiuni concentrate de :

- verificare și asigurare a compatibilității produselor și serviciilor cu standardele impuse,
- monitorizarea sistematică a pieței și metodologiei de evaluare a performanței pieței interne din perspectiva consumatorului.

La 10 ani de la crearea Uniunii Monetare Unice, Comisia urmărește o revizuire strategică a acesteia, ce va conține propuneri pentru dezvoltarea viitoare.

O Europa durabilă

Abordarea schimbărilor climatice va reprezenta una din principalele priorități ale dezvoltării durabile și a prosperității în Europa, fiind necesară coordonarea politicilor publice cu procesul de adaptare la noile realități. În acest sens Comisia va propune Cartea Alba a adaptării la impactul schimbărilor climatice care va încerca să identifice sectoarele unde schimbările sunt cel mai importante. Politicile europene privind sănătatea umană și animală, agricultura, pescuitul, biodiversitatea, sectorul energetic, cercetarea, turismul, dar și transportul, vor necesita revizui. Implementarea programului de Monitorizare Globală pentru Mediu și securitate va reprezenta un instrument valoros pentru politicile europene.

În cadrul Consiliului din primavara anului 2009, Comisia va prezenta a 2-a Revizuire Strategică a Energiei, ce va servi ca baza pentru noul Plan de Acțiune care va începe în 2010 și va include modificarea Directivelor de revizuire a energiei. O acțiune solidară a membrilor uniunii este necesară acum când se înregistrează o creștere a necesităților energetice la nivel global și o amenințare a resurselor și proviziilor de energie.

Se urmărește o reformare a Politicilor Agricole Comune din 2003 și o reajustare a Politicii maritime europene (reajustarea și creșterea controlului cadrului Politicilor Comune de pescuit va reprezenta un pas decisiv în asigurarea unui pescuit durabil).

Abordarea integrată a migrației

Comisia va propune noi pași către o politică comună a migrației .

Migrația și integrarea socială reprezintă provocări principale ale Secolului 21 și necesită abordări complexe pentru a valorifica potențialul socio-economic al migrației atât în țările de destinație cât și în cele de origine. Aceasta va presupune un bun management al migrației forței de muncă, promovarea educației și integrarea imigranților într-un context mai larg de coordonare a schimbărilor demografice cu care se confruntă societățile azi.

Sunt necesare de asemenea acțiuni împotriva migrației ilegale și traficului de persoane. Pentru aceasta, uniunea trebuie să își protejeze granițele externe prin măsuri comune pentru prevenirea migrației ilegale, de maximizare a controlului de trafic de persoane, reducere a deceselor imigranților prin înec la încercarea de traversare ilegală .

Activitatea din 2008 a Agenției pentru granițe externe va fi evaluată și se va acorda sprijinul necesar abordării migrației ilegale prin Sistemul de Supraveghere European.

Se va schita o formă coerentă a Politicii Europene de Azil care va impune adaptarea legislației europene privind condițiile de primire și criteriile de evaluare pentru a se obține o armonizare totală a regulilor naționale și a criteriilor de eligibilitate, precum și un progres pentru obținerea unei proceduri unice de evaluare a aplicațiilor pentru statutul de refugiat.

Cetățenii pe primul loc

Se urmăresc schimbările survenite în societate și în economiile europene pentru a identifica modalitățile de creștere a bunăstării cetățenilor europeni într-o lume în curs de globalizare. Aceasta va reprezenta baza dezvoltării unei agende sociale moderne care va promova reconcilierea vieții profesionale, private și familiale și va stabili modalitățile de cooperare dintre UE și statele membre în lupta împotriva discriminării dar și pentru accesul tuturor cetățenilor la oportunități.

Dimensiunea europeană a serviciilor de sănătate se va concentra asupra inițiativelor concrete privind siguranța pacientului și calitatea serviciilor medicale. Accesul la informație și comunicare prin intermediul internetului, dar și ultimele tehnologii apărute, oferă noi posibilități, noi aplicații și provocări.

Europa – partener mondial

În procesul globalizării scopurile politicilor interne și externe interferă tot mai mult subliniind necesitatea unei viziuni moderne și integrate privind planificarea, promovarea și protecția intereselor și valorilor europene.

Politica de extindere a UE promovează pacea și stabilitatea, prosperitatea, democrația, drepturile omului și respectarea normelor de drept în statele membre.

Politica europeană de vecinătate sprijină crearea unei vecinătăți stabile și prospere bazate pe principii și interese comune.

Europa este un lider la nivel mondial în lupta împotriva sărăciei, sprijinirea dezvoltării durabile, a drepturilor omului și a bunei guvernări, ca și în acordarea de asistență umanitară. Pe scena internațională, UE joacă un rol important în probleme privind schimbările climatice, controlul migrației, combaterea terorismului, sprijinirea securității energetice.

Comisia va prezenta un raport privind progresele înregistrate de țările implicate în procesul de negociere ca și în procesul de asociere, și va propune recomandările necesare pentru adaptarea strategiei de extindere a UE. O atenție deosebită va fi acordată implementării viitorului statut legal al regiunii Kosovo.

Politica europeană de vecinătate, platforma centrală de aprofundare a relațiilor dintre țările partenere, de la Marea Baltică la Marea Mediteraneană, va continua să sprijine reformele politice, economice și sociale din țările membre. Comisia va realiza o analiză a progresului și un raport anual pentru fiecare țară. Va implementa propriile promisiuni pentru întărirea stimulentei pentru țările partenere și va continua o strânsă colaborare cu statele membre pentru a asigura implicarea efectivă a uniunii în implementarea politicilor sale.

Parteneriatul Euro-Mediteranean reprezintă o extindere a dialogului regional și a cooperării cu țările din zona Mării Mediterane.

Relația EU-Africa - summitul din decembrie 2007 a deschis calea pentru o nouă fază în relațiile uniunii cu țările africane, bazată pe relații mature care să asigure un climat politic, economic și aplicarea unor politici de dezvoltare. Pentru aceasta se vor folosi toate instrumentele accesibile : fonduri mutuale, contribuții bilaterale ale statelor membre UE, fonduri ale organizațiilor internaționale și investiții din sectorul privat. La întâlnirile de la Accra (Septembrie 2008) și Doha (Decembrie 2008) va fi prezentat pachetul de finanțare pentru dezvoltare.

3. Obținerea de rezultate: o temă zilnică

Pe întreg parcursul anului Comisia răspunde de implementarea și supravegherea politicilor asumate, fiind responsabilă de implementarea acquisului comunitar, promovarea transparenței și a comunicării cu

cetățenii europeni. În acest sens, în 2008, Comisia va lansa Registrul declarațiilor de interes al parlamentarilor pentru a asigura o transparență totală.

Implementarea politicilor asumate

În 2008 Comisia va purta negocieri privind propunerile facute în 2007 pentru sectorul energetic și schimbările climatice, atingerea scopurilor în domeniul emisiilor de gaze de sera și a energiei regenerabile, și schimbările din sectorul tehnologiei energetice.

Implementarea legislației privind înregistrarea, evaluarea și autorizarea produselor chimice va arăta capacitatea uniunii de îmbunătățire a sănătății și a mediului pentru cetățenii ei.

În domeniul cercetării și dezvoltării tehnologice, implementarea programului cadru va continua și în 2008 cu aprofundarea Zonei de cercetare europeană și promovarea mobilității cercetătorilor, dezvoltării de noi infrastructuri și lansarea programului comun cu statele membre de cercetare a schimbărilor sociale globale.

Ca urmare a confuziei înregistrate pe piețele financiare vor fi urmărite și analizate următoarele probleme: transparența investitorilor și a piețelor, standardele de evaluare, prudențialitatea bancară, managementul riscului și supervizarea sectorului financiar, funcționarea piețelor incluzând rolul agenților de credit.

Reforma agricolă va continua prin asigurarea unei agriculturi europene mai competitive și mai durabile. Se va implementa programul politicilor de coeziune pentru 2007-2013 pentru dezvoltarea rurală și pescuit.

Programul pentru libertate, securitate și justiție lansat la Haga va fi continuat și extins pentru combaterea contrabandei și al consumului de droguri.

Planul de politici maritime integrate a UE adoptat în 2007 de către Comisie va fi implementat și monitorizat progresiv. Se va adopta și implementa un Plan de acțiune pe 6 ani al UE pentru strategia sănătății animalelor.

Scena internațională

O serie de acțiuni și negocieri importante se vor desfășura pe parcursul anului 2008:

- negocierile de acces cu Turcia și Croația vor continua;
- completarea Acordurilor de asociere și stabilizare cu Balcanii de Vest;
- Politica europeană de vecinătate.

Pe plan economic:

- continuarea Agendei pentru o Europă globală și a acordurilor economice din cadrul WTO;
- va fi primul an al Acordurilor economice de asociere;
- al 10-lea Fond European de dezvoltare – noi resurse privind eficacitatea ajutoarelor și al complementarității vor juca un rol important în aprofundarea relațiilor cu partenerii.

Comisia va continua pregătirea sau după caz lansarea negocierilor cu: Russia, Ucraina, Moldova, Armenia, Azerbaijan, Georgia, Irak, China, India, Indonesia, Thailanda, Singapore, Vietnam, Insulele Philippines, Malaesia, Brunei, Laos, Cambodia, ASEAN, Consiliul de cooperare din zona golfului, Comunitatea Andean, America centrală și Mercosur. Vor fi făcuți primi pași în stabilirea relațiilor formale cu Libia.

Privind conflictul din Orientul Mijlociu, Comisia va continua să se implice ca membru al Cvartetului și donator majoritar și își va menține angajamentele și eforturile de reconstrucție din zonă.

Managementul programelor financiare

Bugetul uniunii reprezintă un instrument cheie pentru realizarea obiectivelor sale politice. Cu noua generație de programe financiare, anul 2008 va fi un an al consolidării și implementării.

Mai mult de 44% din angajamentele asumate vor fi destinate activităților de sprijinire a creșterii economice și a locurilor de munca în Europa prin investiții în sectoare precum: cercetare, competitivitate și inovație, rețele de transport și energie, învățământ de durată și coeziune socio-economică.

În sectorul politicilor de coeziune acesta înseamnă responsabilitate pentru aproximativ 380 fonduri pentru programe structurale și 1200 fonduri pentru proiecte.

Prin implementarea acestor programe, Comisia urmărește o mai bună utilizare a unor resurse limitate pentru obținerea celor mai bune rezultate socio-economice pentru cetățenii europeni.

Managementul acquisului comunitar. Prioritățile Comunității vor rămâne în continuare o mai bună aplicare a legislației comunitare prin îmbunătățirea dialogului cu statele membre pentru asigurarea implementării la timp și efective a acesteia.

De o atenție deosebită se vor bucura și:

- asigurarea concordanței cu legislația europeană, în special în domeniul transportului, mediului, securității alimentare, sănătății și bunăstării animalelor și plantelor;
- cooperarea cu statele membre pentru facilitarea implementării legislației europene;
- stabilirea de mecanisme pentru monitorizarea legislațiilor naționale prin promovarea participării active în cadrul SOLVIT.

Prin aplicarea legilor europene de competitivitate, Comisia urmărește promovarea acelor piețe care funcționează mai bine, pentru beneficiul consumatorilor. Comisia va lansa noi cerințe în sectorul competitivității pentru piețele în care s-au depistat lipsuri.

4. Acționând pentru îmbunătățirea noilor politici

Vor fi identificate prioritățile asupra cărora serviciile vor lucra în 2008 prin realizarea de evaluări de impact privind noile acțiuni, studii și consultări ale partenerilor.

Ca parte a efortului comun de promovare a dezvoltării durabile, activitatea Comisiei se va concentra asupra modului în care standardele pot ajuta la atingerea scopurilor de mediu, accesului durabil la materiile brute, examinării modalităților de abordare a consecințelor schimbărilor climatice asupra sănătății.

Ca urmare a materialului "Cartea verde a calității producției agricole", Comisia va analiza modul în care îmbunătățirea calității poate satisface într-o măsură mai mare cerințele consumatorilor. Ca solicitare a Consiliului pentru agricultură, Comisia lucrează la o inițiativă privind consumul de fructe în școli.

Tratatul de la Lisabona va da noi impulsuri în domeniile libertății, securității și justiției. Va fi necesară definirea priorităților și obiectivelor pentru viitoarea evoluție a politicilor europene, precum și determinarea mijloacelor potrivite pentru atingerea acestora.

Comisia va prezenta Comunicatul privind următoarea strategie multi-anuală pentru stabilirea unei zone de libertate, securitate și justiție.

În 2008 Comisia se va concentra asupra activităților de pregătire legate de cooperarea în probleme civile cu țările lumii a treia, inclusiv mecanismul de abordare a acordurilor bilaterale cu aceste țări în domenii specifice precum și cooperarea cu organisme internaționale.

Comisia va căuta modalități de creștere a potențialului pentru coordonarea răspunsului în situații de criză, prevenirea și pregătirea pentru situații de criză, și va clarifica regulile de protecție a datelor personale.

Se are în vedere și o reevaluare substanțială a Deciziei Asociației de peste mări.

Comisia va începe pregătirile pentru "Anul European al creativității și inovației" din 2009 care va cuprinde o mare varietate de programe precum cultura, învățământul de durată, activități de tineret și programul Europa pentru cetățeni.

5. O mai bună reglementare : simplificare, codificare, reducerea și măsurarea costurilor administrative.

Îmbunătățirea mediului de reglementare în Europa reprezintă o prioritate a Comisiei. Agenda pentru o mai bună reglementare urmărește lansarea unor noi inițiative dar și modernizarea și simplificarea legislației existente.

În cadrul Revizuirii strategice a îmbunătățirii reglementărilor vor fi prezentate progresele facute în 2007 și se va aduce la zi "Programul de simplificare", aflat în derulare, al Comisiei și se va prezenta raportul privind implementarea programului de acțiune privind reducerea "poverilor" administrative.

Verificarea propunerilor aflate în așteptare : Comisia a inclus în programul său pentru 2008 o lista de 30 de propuneri pe care intenționează să le retragă în urma unor justificări precise. Se va continua procesul de monitorizare a propunerilor.

Procedura de simplificare - implementarea "Programului de simplificare" aflat în derulare a avut succes - din 47 de inițiative de simplificare 44 au fost adoptate în cursul acestui an. Dintre acestea, revizuirea Legii asigurărilor europene (SOLVENCY II) și anularea Directivei GSM au un impact direct asupra cetățenilor și companiilor. În 2008, 45 de inițiative vor fi supuse Programului de simplificare.

Programul urmărește obținerea unor avantaje reale pentru cetățeni, de aceea propunerile vor:

- simplifica regulamentele curente privind deșeurile de bunuri electrice;
- realiza o simplificare importantă a cadrului legislativ privind produsele biocide (conservanți, pesticide, dezinfectanți);
- anularea a 50 de Directive tehnice în sectorul automotoarelor;
- simplificarea regulilor pentru produse farmaceutice;
- ușurarea procesului de raportare statistică a operatorilor economici;
- consolidarea și extinderea domeniilor în care autoritățile naționale, regionale și locale pot obține sprijin financiar fără a necesita aprobarea Comisiei.

Reducerea costurilor administrative - Programul de acțiune lansat în 2007 are ca scop reducerea piedicilor administrative în sectorul privat cu 25% până în 2012. În acest sens a fost creat "Grupul partenerilor de afaceri independenți de nivel înalt privind piedicile administrative".

6. Comunicarea în Europa

În ultimii 2 ani au fost făcute eforturi pentru o mai mare implicare a cetățenilor în procesul de decizie. Principalele priorități pentru 2008 vor reflecta rezultatele obținute de Eurobarometru precum și recenta experiență a proiectului "Planul D" care exprimă interesul cetățenilor.

Cercetările recente evidențiază faptul că principalele preocupări ale cetățenilor europeni în contextul procesului de globalizare sunt reprezentate de teama pierderii locului de muncă și a șomajului, migrația și securitatea cetățenilor, dar și energia și schimbările climatice.

De asemenea, Comisia consideră importantă o comunicare până la nivel local, sens în care se vor face eforturi pentru a se adapta mesajele în funcție de auditoriu. Eforturi de comunicare vor fi făcute atât pentru a pune la dispoziție o informație completă și cuprinzătoare, dar și pentru menținerea unui dialog cu cetățenii europeni.

**Propuneri înaintate de Comisia pentru afaceri europene către
Președinția COSAC privind proiecte de acte legislative¹
adoptate de Comisia Europeană și considerate ca fiind eligibile
pentru testele² subsidiarității programate în cadrul COSAC în
2008**

1. Pachetul³ energia
2. Pachetul azilul
3. Decizia Consiliului privind viitorul EUROJUST
4. Propuneri legislative care rezultă din Comunicarea referitoare la
„Controlul sănătății” în Politica Agricolă Comună
5. Pachetul produse farmaceutice
6. Pachetul privind transportul maritim
7. Directiva – Cadru privind drepturile contractuale ale consumatorilor
8. Regulamentul referitor la compania privată europeană

¹ selecționate din Programul legislativ și de lucru al Comisiei Europene pentru anul 2008

² Se vor alege 2 proiecte / pachete de acte legislative pentru testul subsidiarității, în ordinea
frecvenței propunerilor de la parlamentele naționale.

³ Pachetele cuprind, de regulă, mai multe proiecte legislative